
Niger: francouzští vojáci mají ultimátum
opustit zemi do pátku
- CZ24 News | 20. prosince 2023

NIGER: Hluboký rozvrat vztahů mezi Francií a Nigerem vrcholí. Změny pokračují od doby,
kdy se v Niamey 26. července převratem dostali k moci generálové.

Představitelé nového režimu v zemi dali na vědomí, že všichni francouzští vojáci nasazení v Nigeru
v rámci boje proti džihádismu nyní odejdou ze země. “Do 22. prosince všichni francouzští vojáci
a jejich logistické vybavení definitivně opustí Niger,” uvedly nigerijské ozbrojené síly v prohlášení.
Nigeřané požádali o odchod 1 500 francouzských vojáků a vypověděli několik vojenských dohod
podepsaných s Paříží. Po dlouhém vyjednávání Francie souhlasila a Emmanuel Macron oznámil, že
stažení bude dokončeno do konce roku. První konvoj francouzských vojáků opustil zemi 10. října.
V úterý nigerská armáda uvedla, že “proces stahování francouzských jednotek zatím pokračuje
koordinovaně a zcela bezpečně”. Prozatím se stáhlo 1346 francouzských vojáků a 80 %” logistického
vybavení. “K dnešnímu dni zůstává na našem území pouze 157 francouzských vojáků, včetně 75
logistiků”, upřesnila v úterý večer zpravodajská relace nigerské národní televize.

Státní převrat, který svrhl a uvěznil zvoleného prezidenta Mohameda Bazouma v jeho vlastním době,
vede k postupnému přerušování vazeb, které svržený režim navázal s některými západními partnery.
Na začátku prosince vládnoucí armáda přivítala ruskou delegaci a Niamey zároveň oznámilo
ukončení dvou civilních a vojenských bezpečnostních a obranných misí Evropské unie (EU) v zemi.
Niger od státního převratu spolupracuje s Burkinou Faso a Mali, které jsou rovněž pod vojenskou
vládou a všechny tři země se snaží najít postup, jak zabránit džihádistickému násilí, které je sužuje.
Niger byl ve své západní a jihovýchodní části zasažen krvavými útoky skupin napojených na al-Káidu
a Islámský stát. Na zemi byly zároveň po státním převratu uvaleny přísné hospodářské a finanční
sankce ze strany západoafrických ECOWAS podporovaných i EU. O Niger mají zájem I Američané,
situací se zabývá například náměstkyně amerického ministra zahraničí pro africké záležitosti Molly
Pheeová nebo nová velvyslankyně USA v Nigeru Kathleen FitzGibbonová. Mezinárodní nevládní
organizace působící v Nigeru v úterý vyzvaly ke zmírnění sankcí uvalených na Niamey ze strany
ECOWAS a k umožnění vstupu nouzové humanitární pomoci přes sousední Benin. Vyjádřily
politování nad tím, že ECOWAS “ignoroval výzvy” humanitárního společenství, “aby zajistil přístup
civilistů v Nigeru k životně důležité pomoci”. Podle nich potřebuje v Nigeru naléhavou pomoc více
než 4,3 milionu lidí.

 

ZDROJ

Zpracoval: casopisargumentCz

https://cz24.news/niger-francouzsti-vojaci-maji-ultimatum-opustit-zemi-do-patku/
https://cz24.news/niger-francouzsti-vojaci-maji-ultimatum-opustit-zemi-do-patku/
https://www.africanews.com/2023/12/13/niger-says-all-french-troops-will-have-left-by-december-22/?fbclid=IwAR22XnhOc_VftGHK7tzSbCm6ajfAaBmtYSR75xM4FuqSmFwIDZszLx_IRpA
https://www.france24.com/en/africa/20231010-france-begins-withdrawing-its-troops-from-niger
https://en.wikipedia.org/wiki/2023_Nigerien_coup_d%27%C3%A9tat
https://www.africanews.com/2023/12/04/russian-officials-visit-niger-to-strengthen-military-ties/
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2023/10/23/niger-eu-sets-up-an-autonomous-framework-for-restrictive-measures/
https://www.crisisgroup.org/africa/sahel/niger/ecowas-nigeria-and-niger-coup-sanctions-time-recalibrate
https://www.crisisgroup.org/africa/sahel/niger/ecowas-nigeria-and-niger-coup-sanctions-time-recalibrate
http://www.africanews.com/2023/12/13/niger-says-all-french-troops-will-have-left-by-december-22

